CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 27/2026

Denomina Avenida Antonio Olegario
Zanoni via pública da sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Avenida Antonio Olegario Zanoni, a via pública da sede
do Município, conhecida como Rua C do loteamento denominado Quinta do Salto Residence,
com início na Avenida A e término na Avenida B, neste Município de Araraquara.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de janeiro de 2026.

RAFAEL DE ANGELI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Antonio Olegario Zanoni

Nascido em 28 de janeiro de 1918, no município de Santa Lúcia, filho de imigrantes
italianos lavradores. Desde a infância enfrentou grandes dificuldades, sendo obrigado a trabalhar ainda
muito jovem, o que limitou sua formação escolar ao primeiro ano do ensino fundamental. Apesar
disso, destacou-se por sua inteligência, responsabilidade e dedicação ao trabalho.

Aos 18 anos, casou-se com Eliza, com quem constituiu uma família numerosa, sendo
pai de dez filhos, todos criados sob princípios de honestidade, dignidade e respeito, valores
amplamente reconhecidos pela comunidade.

Ao longo de sua vida profissional, trabalhou arduamente na Estrada de Ferro
Araraquarense, exercendo funções de grande responsabilidade, muitas vezes em turnos noturnos e
madrugadas, sempre pautado pela disciplina, pela fé e pelo compromisso com o dever. Durante todos
os anos de serviço, jamais recebeu qualquer punição ou anotação negativa, fato que demonstra sua
conduta exemplar.

Residiu por longos anos no município de Itápolis e, após a desativação dos armazéns
de café, continuou sua trajetória de trabalho até atuar na ferrovia que liga os municípios de Américo
Brasiliense e Araraquara, onde atualmente existe uma ponte. Com esforço, perseverança e economia
ao longo de aproximadamente quinze anos, conseguiu adquirir um terreno no bairro Vila Sedenho, em
Ibitinga, onde, mesmo trabalhando à noite e durante o dia, deslocando-se de bicicleta, construiu com
sacrifício a casa própria, realizando o sonho de oferecer um lar digno à sua família.

Além de trabalhador incansável, Antonio Olegário Zanoni destacou-se como homem
de profunda dedicação à família. Assumiu os cuidados de seu pai, acometido por um Acidente Vascular
Cerebral (AVC), acompanhando-o por anos. Também foi companheiro fiel de sua esposa por 52 anos
de casamento, acompanhando-a em todas as sessões de hemodiálise, demonstrando amor, zelo e
compromisso até seu falecimento.

Reconhecido como pai amoroso, solidário e presente, foi especialmente um grande
apoio à sua filha, que ficou viúva precocemente com três filhos, tornando-se para ela não apenas pai,
mas amigo e verdadeiro amparo.

Antonio Olegário Zanoni faleceu em 27 de novembro de 2003, deixando um legado de
trabalho honesto, superação, valores familiares e contribuição social. Sua história confunde-se com o
desenvolvimento da comunidade araraquarense, da qual fez parte ativa e respeitada.

Diante do exposto, a denominação de via pública com o nome Antônio Olegário Zanoni
constitui justa e merecida homenagem a um cidadão exemplar, cuja trajetória de vida representa os
valores que engrandecem o Município de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de janeiro de 2026.

RAFAEL DE ANGELI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

Proc. Administrativo 4.181/2026

De: Jakeline S. - CGAB-UACG

Para: CMA - Câmara Municipal de Araraquara

Data: 21/01/2026 às 11:05:17

Setores envolvidos:

CGAB, CGAB-AECG, CGAB-UACG, CMA

Resposta do Ofício 003/20 - Rafael de Angeli

 Encaminhamos, em anexo, a documentação relativa à denominação de via pública solicitada pelo Vereador Rafael
de Angeli, através do Ofício 003/20, e atendida pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano, para providências.

_

Jakeline Vituci

Assistente Administrativa

Chefe de Serviço

Anexos:

Oficio_003_20_Rafael_de_Angeli_Denominacao_de_Via_Publica.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

7-
E

3E
D

-7
E

9A
-C

F
B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

A
7-

E
3E

D
-7

E
9A

-C
F

B
C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

7-
E

3E
D

-7
E

9A
-C

F
B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

A
7-

E
3E

D
-7

E
9A

-C
F

B
C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

7-
E

3E
D

-7
E

9A
-C

F
B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

A
7-

E
3E

D
-7

E
9A

-C
F

B
C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

7-
E

3E
D

-7
E

9A
-C

F
B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

A
7-

E
3E

D
-7

E
9A

-C
F

B
C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

7-
E

3E
D

-7
E

9A
-C

F
B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

A
7-

E
3E

D
-7

E
9A

-C
F

B
C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

7-
E

3E
D

-7
E

9A
-C

F
B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

A
7-

E
3E

D
-7

E
9A

-C
F

B
C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

7-
E

3E
D

-7
E

9A
-C

F
B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

A
7-

E
3E

D
-7

E
9A

-C
F

B
C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

E
A

7-
E

3E
D

-7
E

9A
-C

F
B

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
E

A
7-

E
3E

D
-7

E
9A

-C
F

B
C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DEA7-E3ED-7E9A-CFBC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 21/01/2026 11:13:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 21/01/2026 11:16:35

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/DEA7-E3ED-7E9A-CFBC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/DEA7-E3ED-7E9A-CFBC

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 12 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=J551VM85JJ123689 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: J551-VM85-JJ12-3689

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: R
A

F
A

E
L

D
E

 A
N

G
E

LI
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

27
/2

02
6/

11
19

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 J
55

1-
V

M
85

-J
J1

2-
36

89

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=J551VM85JJ123689
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=J551VM85JJ123689
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J551VM85JJ123689
		2026-01-29T09:54:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura